quemadmodum partim ex libro Enoch, partim etiam duabus illis columnis, de quibus mox differemus, non obscurè colligitur, & apud B. Augustinum pulchra quidem hac de re disputantur. Quāquam illæ literæ, quibus hodie utuntur Iudei, nouæ sunt, ab Esdra post captiuitatem Babylonicam repertæ: haec tenus enim eisdem characteribus Hebrei & Samariani utebantur, ut author est B. Hieronymus in Prologo Regum. Quarum literarum usum & potestatem explicat Eusebius lib. 10. cap. 2.

Præpar. Euangelicæ. Quemadmodum Graecorum literarum mysteria interpretatur Vincentius li. 4 speculi. cap. 65. Rupertus Tuicensis lib. 3. de Victoria Verbi Dei, ca. 5. Primo, inquit, literæ Hebraicæ per Moysen repertas & Hebreis traditæ sunt. Secundò Græcæ, quas Græcis Cadmus tradidit, quo tempore dux Othoniel filijs Israel præterat. Tertio loco trium linguarum principalium, iunior Latina lingua literas habere cœpit, quas Carmelis reperit, quo tempore populum Israël iudicabat Lair. Et illæ quidem iuniores Græcæ &

N 3 latines

*Ioseph. lib.  
1. cōtra A  
pionē. En*

*seb. lib. 1.*

*Prepar. II  
angelica  
Tertull. A  
pologet. ca*

*Lib. 18. cōq*

*39. cōq. scq.  
de Cīn. De*

Latinæ literæ ob humanas res significandas repertræ, quandoque ad diuinæ res significandas gratia Dei sunt admissæ. Primæ autem, id est, Hebraicæ ad significandas res diuinæ repertæ vel traditæ sunt. Rursus cap. 22. Quis denique alius, nisi ipse Deus signorum huiusmodi, sed licet literarum author vel inuentor existimat? sic namque Moyses ipse testatur: Daboque tibi, ait Dominus, duas tabulas lapideas, & gemq; ac mandata quæ scripsi. Legem cùm dicit, subiungendo ac mandata, non utique ceremoniarum, sed legem decem præceptorum vult intelligi. Et rursus scriptum est: Et rurus est Moses de monte, portans duas tabulas testimonij in manu scriptas ex utraque parte, & factas opere Dei. Scripturā quoq; Dei sculpta erat in tabulis, & in Deuteronomio digestis rursus decem mandatis. Hæc, inquit, verba locutus est Dominus, & scripsit ea in duabus tabulis lapideis, quas tradidit mihi. Item de tabulis secundis, quas fecit prioribus fratris.

Cumque dolassem, inquit, duas tabulas lapideas instar priorum, ascendi in montem habens eas in manibus, scripsitque in tabulis iuxta id quod prius scripserat, verba decem. Item in Exodo, dedit quoque Moysi complexis hanc modi sermonibus in monte duas tabulas testimonij lapideas scriptas digito Dei. Et quidē Græcis Cadmus, quo tempore dux Othoniel filius Israel præserat: Et Latinis literas tradidit

Car-

Clementis, quo tempore populum Israel iudicabat Iair. Sed hoc fieri potuit humana industria per initiationem scripturæ prioris, & diuini operis, ut iam non esset impossibile fieri in alia lingua, quod homini per se metipsum Deus ostenderat in una, scilicet Hebraica. Sunt autem literæ apud eosdem, scilicet Hebreos numero viginti duæ, & characteres quidem immutati sunt, quia certum est, Esdras scribam, legisque doctorem post captam Ierosolymam & instaurationem templi sub Zorobabel alias reperisse figuræ, sed sono eodem permanent, quod verò mirum si elementorum figuræ, quas ipse Deus tradiderat, per prophetā Esdras immutari voluit, quæ ipsum esse Malachiam accipimus, qui in ordine duodecim Prophetarum est, nouissimus, cum ipsas quoque tabulas, in quibus scriptura Dei literæ sculptæ fuerant, quas nimirum non Moyses præcidit, sed Moysi ipse dedit, frangi placuerit, & alias Moyses ipse fecerit. Et libri 7. capite ultimo. Literas quoque Esdras siue characteres iste veteribus commodiores atque faciliores reperit, & conscriptam legem populo tradens, & tunc scriba velox meruit nuncupari, & nunc & in perpetuum scriba doctus est in regno DEI.

Vsus scribendi per notas, peruetustus est, quādo Tyro Ciceronis libertus ipsas notas reperisse fertur. Vocanturq; illa scripta furtiva, quæ artificio quodā sicut ne legi possint ab alio

200 A C A D E M I A R V M  
nisi ad quem scripta fuerint. Quo scribēdi-  
nere Iul. Cæsar, vtebatur, teste Suetonio, &  
hodie frequentissimus est. Quia non modò  
Principes, sed priuati quoq; peculiaribus No-  
tis & zipheris in scribendo vtuntur. De qua  
materia pulchra & erudita quædam recor-  
ter annotasse video petrum Gregorium Tho-  
lofanum lib. 16, de rep. cap. 3. & 4. De literis sa-  
cerdotalibus & signo crucis, quo Aegyptij v-  
tebatur, narrat Ruffinus in Ecclesiastica histo-  
ria: Quod inter literas sacerdotales, quas ~~litteras~~  
vocabant, vna fuerit, signum Crucis:  
cuius interpretatio erat, vita æterna. Quod à  
maioribus accepissent, eam religionem, quam  
tunc habebant, duraturam donec veniret sig-  
num illud, in quo esset vita.

Postquam ergo crucis dominicæ signum  
prædicabatur Aegyptijs, plurimi ex hac traditi-  
one maiorum veram religionem Christianam  
amplectebantur. Sicut in Aegypto fusiis de-  
clarabitur.

### *De Mathematicis disciplinis.*

**S**Eth filius Adami author fuit, ut rerum ca-  
lestium naturam homines perscrutaren-  
tur, & in mirabili illo astrorum cursu inqui-  
do multum, voluptatis gratia, studij ponerent.  
Qua in re vbi haud parum profecissent, duas  
diuersitarum materiarum columnas costrux-  
erunt, hæc ex lateribus, si que igni, ex lapidibus  
illam, quæ aquæ resisteret. In vtraque ea, que  
summo labore, & industria inuenierant, ad po-  
steros transmittenda conscripsere. Prædice-  
rat